Témporis ævo. Amen.

In púmo Nocturno.

Aña. Beata Eulália Deo timo-  
rata , mente et cörpore casta ,  
ac religióne pudica , docebáatur  
a Donáto presbytero . Ps. de Com-  
muni Virginum

Aña Ab infántia rudiméntis Chri-  
sti confitéri docebáatur .

Aña Annos adolescéntiae pene  
ingréssa , fidem , quam sancta  
devotio concéperat , ánimo  
fórtiore servábat .

**V**Spécie tua , et pulchritudine  
tua. R. Inténde , pròspere pro-  
céde , et regna.

Lectiones de Script. occurri.

R. j. Diem festum sacratæ vir-  
ginis Eulália celebrémus : quá-  
liter passa sit ad memoriā re-  
vocémus : tertiodécimo sétatis  
anno , mortem superando , vi-  
tam invénit : \*Quia solum vitæ  
diléxit Auctórem . R. Infántia  
quidem computabáatur in annis ,  
sed erat senectus mentis immén-  
sa. Quia .

R. ij. Ab ipsa infántia Christi  
fidem edócta , non solum exácte  
ritus christiános servábat , ve-  
rum dari sibi oceasióñem expe-

tébat, qua per martyrium ad cœlum posset evolare: \* Quia fidem, quam sancta devotione concéperat, animo fortiore servabat. *v.* Haec est virgo sapiens, et una de numero prudenter. Quia.

*R. iii.* Eulaliam paterna cura ob metum persecutio[n]is in villa tenebat absconditam, thoro dicatam, et variis crepundiis, ut custodiam deliniret, oblatis, quæ omnia repulerat: \* Quia Christo Sponso suo se totam devolerat. *v.* Haec est, quæ nescivit thorum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctarum. Quia. *I*ória Patri. Quia.

*In secundo Nocturno.*

*Aña.* Virgo magnanima nocte consurgens, lata progrediverat, ardenti desiderio ad martyrium properabat.

*Aña.* Nocte viam secuta virgo, lucem habuit pro duce, et diem meruit.

*Aña.* Convirginali sue Julli comitanti dixit: Notum sit tibi, domina soror, quia etsi novissima vado, prior patiar.

*v.* Adjuvabat eam Deus vultu suo. *R.* Deus in medio ejus, non commovabitur.

*Lectio iv.*

**E**ULALIA Virgo, Libérii nobilis Emeritensis civis filia, a Presbytero Donato fidem Christi edicta, paterna cura, ob metum persecutio[n]is sub Maximiano Imperatore, in loco, qui dicebatur Porcejana, et parentis possessio erat, in finibus provinciae Baeticæ, prope Emeritam millario trigésimo, custodiebatur cum Felice confessore, et Julla Virgine, alisque Deum timentibus. Adeo siquidem ejus viri boni præcepit Eulalia sitiénter adhæsit, ut non christianos solum exâcte ritus servaret, verum dari sibi occasionem expeteret, qua per martyrium posset ad cœlum evolare. Audiens autem Daciatum multos Christianorum tormentis afficere ob Christi no-

men, egressa domo nocte, pédibus per invia pergens, usque cum Julli sibi convirginari (qui etiam eodem die martyrium passa est) in civitatem devenit.

*R.* Audiens Eulalia sevitiam tyranni, et Christianorum crucias, latibula perosa noctu septa, claustraque fugax aperit, et iter ingreditur per invia, et rupribus absita loca: \* Angélico lamen comitata choro, et luce certitus demissa. *v.* Haec est virgo sapiens, quam Dominus vigilante invénit. Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen sémitis meis. Angélico.

*Lectio v.*

**C**IVITATIS autem ingressa, ad tribunal Calburnianum, quem legatum in urbe Emerita Decanus reliquerat, accedens, increpâre coepit illius sevitiam, et insaniam, quod Deum verum colentes supplicii vetaret, et démonum simulacra célébre faceret. Quam Praeses audierat permum verbis demulcere aggreditur, ne in tam ténora etate (tertiūdécimum enim annum agerat) vitam perdere vellet. Adhortabatur etiam, ut diis incésum adoloret. Quod beata virgo renuens fústibus credidit, et anguis ab utróque latere usque ad ossa dilaniatur. In quo tormento virgo lato ore notas admerans, in haec verba prorupit: Scriberis ecce mihi, Domine, quam juvat hos áspices légero, qui tua, Christe, trophæa notant: nomenque tuum eliciti sanguinis párpa loquitur.

*R.* Beata Eulalia letissime, et constanter festinabat ad martyrium, \* Quasi ad épulas invitata: et agónom suum Dominum præibus commendabat. *v.* Nobilibus ora natalibus ab ignobili gaudens trahebatur ad martyrem. Quasi.

*Lectio vi.*

**N**o haec instans Praeses jussit eam collo tenus in vivum calcem immergi, aqua superaversa, ipsamque virginem lique-

sæcto plumbo perfundi. Verum cum nec ardor ille Eulaliæ noceret, novissime in equíleo exténditur, et ardéntibus fáciis, lampadibúsque látera ejus aduruntur, quarum flammam in caput, et fáciem involitántem, virgo aperto ore hausit. Unde progrédiens colúmba candidissima in cōlum, spectántibus cunctis, evolávit quarto Idus Decémbris. Lictóribus autem fugiéntibus, sancto cōpore in equíleo relfecto, magna nivis cōpia descendit, quæ forum, corpúisque virginem vice linteí cándidi tegébat. Inde clam a Christiánis ablátum sepultúra tráditum est, et in Hispaniárum devastaþione a Sarracénis, in Ovetensem ecclésiam translátum est, ubi magna cum veneratióne cónlitur. Eámque Urbánus Octávius, Póntifex Máximus, in Patrónam perpétuam dicti episcopátus Ovetensis concéssit, anno Incarnatiónis Dómini millésimo sexcentésimo trigésimo nono.

R. Ad passiōnem ducia Eulalia tyranno dixit: Quid perséqueris Christiános, et niteris in vanum pérdere virginem Dei? \* Dóminus me docet in veritáte sua: ídeo non seduces adolescentiam meam. V. Ego annorum sum trédecim, putasne státem meam tuo posse terróre turbari? Dóminus. Glória Patri. Dóminus.

In tertio Nocturno.

Aña. Dóminus docet me in veritáte sua: ídeo non seduces adolescentiam meam.

Aña. Terrénae vitæ blandiméntis non deléctor, áleram beatam spero vitam.

Aña. Hábeo sponsum dívitem, immortálem, qui te tuósque perdet.

V. Elégit eam Deus, et præelégit eam. R. In tabernáculo suo habítare facit eam.

Leet. de Homilia in Evang., Smile erit regnum cœlorum decem virginibus, de Communi.  
R. vii. Diuersis tormentórum genéribus macerata, pendens in

equíleo, super his ómnibus gloriabatur Eulália, commémo-rans se ipsam, in quibus se ab infantia præparáverat, \* Omníbus se audiéntibus exhortans dicébat: V. Credi opórtet unum et verum Deum Patrem cœléstem, et Jesum Christum Fílium ejus omnipoténtem, eum Spíritu sancto adorandum, qui est benedictus in sœcula. Omníbus.

R. viii. Ardéntibus fáciis lampadibúsque ejus látera aduréntibus, eárum flammam in caput et fáciem involitántem ore aperto hausit virgo.\* Ex quo pródiens colúmba candidissima, spectántibus cunctis, in cœlum evolávit. V. En diléctus meus loquitur mihi: Surge, própria, amica mea, colúmba mea, formósa mea, et veni. Ex. Glória Patri. Ex.

#### AD LAUDES.

et per Horas. Aña.

1. Beata Eulalia fide plena, spe intrépida, charitáte flagrans, ad martyrium sponte festinabat. Psalmi de Dúca.

2. Crudélibus lacerata verbéribus fortiori ánimo Prætóris sævitiam, et Cæsaris vanam religiōnem increpabat.

3. Tamquam aurum in fornáce probata, laudes Dómino decán-tans, incolumis exsivit a flammis.

4. Benedicó te, Pater Dómini mei Jesu Christi, quia per Filium tuum nec vérbera, nec ignis, nec calx, nec plumbum nocuérē corpori meo.

5. Qua Spíritus sanctus spécie apparere non dedignátur, Euláliae spíritus ad cœlestem para-disum evolávit.

Capitulum. 2. Cor. 10.

FRATRES, Qui gloriátur, in Dómino gloriétur. Non enim qui seipsum comméndat, ille probátus est, sed quem Deus comméndat.

Hymnus.

LAMPADES postremo vírgini li-gatæ  
Applicat, quæ ignem caput oc-upantem

TOTUM HISP.

**Transfert in pectus, biantéque  
ore**

Hausit aperto.

**Spiritus formam récipit colúm-  
bae,**

**Quæ volans cœlum pénétrat co-  
rúscum :**

**Cóntrahit lictor fúgiens, relicto  
Córpore solo.**

**Membra tam sæve lacerata nuda  
Cóncegit cœlum nive decidente :  
Donat hæc pura Attalicos amictus  
Artibus almis.**

**Virgo, quæ es firma Emérite  
colúmina,**

**Astures fortes foveas benígnæ :  
Qui tibi semper referant Patrónæ  
Omnia fausta.**

**Audias quod nos ferimus lu-  
benter**

**Súpplices votum : récipe, et se-  
cunda**

**Témpora indulgé, ut tibi perso-  
némus**

Cárminala sancta.

**Si decus Patri, genitæque Proli,  
Et tibi compar utriusque Virtus,  
Spiritus semper, Deus unus,  
omni**

Témporis ævo. Amen.

**X. Diffusa est grátia in lábiis  
tuis. It. Propterea benedixit te  
Deus in æternum.**

Ad Benedictus. Aña.  
Beata Eulália dum lampádibus  
ardéntibus ureretur, Prætóri dí-  
xit : Assum est jam corpus  
meum, juhe sale conspérgi, ne  
coscésti Sponso insípidum præ-  
pares holocáustum.

Oratio.

**O MNIPOTENS sempiterne Deus ,  
qui infirma mundi éligis ,  
ut sôrtia quæque confundas : da  
nobis in festivitate sanctæ Virgi-  
nis et Martyris tuæ Euláliae  
cóngrua devotione gaudere ; ut  
et poténtiam tuam in ejus pas-  
sióne laudemus , et promissum  
nobis percipiámus auxílium. Per  
Dóminum.**

Comm. Octavæ et Feriæ.

Ad Horas Añæ Laudum. Capit.  
et R. br. de Comm.

In ij. Vesperis Añæ de Laud.  
Psalmi de Com. Virg.

A Capit. de seq. cum Com.  
præc., Octavæ et Feriæ.

Si transferatur, Cap. Laud.  
Hymnus ut in j. Ves; eris. V.  
**Diffusa**, supra.

Ad Magnificat. Aña.

Ad conspéctum colúmbæ pro-  
deuntis ab ore beatæ Eulálie,  
pávidi fúgiunt lictóres , relicto  
corpúsculo nudo, quod nix e  
cœlo subito demissa , vice lí-  
téoli candidissimi opéruit.

Deinde Com. Oct. et Feriæ.

#### DIE XIV. DECEMBRIS.

Die vij. infra Octavam Immac.  
Conceptionis B. Mariae

In j. Nocturno Lectiones 4  
Scriptura occurrente.

Si autem hac die vel cras occurrat Feria iv. Quatuor Temp.  
Lect.j. Noct. leguntur ut in die  
Festi , et Lectio ix. de Homíne  
Feriæ.

In secundo Nocturno.

Ex libro S. Augustini Episcopi.  
Lectio iv.

#### De Genesi contra Manichæos.

**D**OMINES noster Jesus Christus  
(ut inquit Apóstolus) factus  
est ex sémine David secundum  
carnem , id est , tanquam de li-  
mo terræ , cum homo non esset,  
qui operarétur in terra , quia  
nullus homo operatus est in Vir-  
gine , de qua natus est Christus.  
Fons autem ascendébat de terra ,  
et irrigabat omnem faciem ter-  
ræ. Facies terræ , id est , dignitas  
terræ. Mater Dómini Virgo Ma-  
ria rectissime accipitur , quam  
irrigavit Spiritus sanctus , qui  
fontis et aquæ nōmine in Evan-  
géllo significatur : ut qualis  
Adam de limo terræ , talis homo  
ille fieret. Qui constitutus est in  
paradiso , ut operarétur ibi , et  
custodíret , id est , in voluntate  
Patris ; ut eam impléret , atque  
servaret. **E**quitatui.

Lectio v.

Ex libro ejusdem de natura et  
gratia , contra Pelagianos.

**C**um de peccatis agitur , de san-  
cta Virgine María , proper  
honorem Dómini , nullam prou-  
sus halére volo quæstiōnem. In-

**de enim sciimus**, quod ei plus gratiæ collitum fuerit ad vindicandum omni ex parte peccatum, quod concipere, ac parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum. Hac ergo Virgine excœpta, si omnes illos Santos et Sanctas, qui in Scripturis sanctis non modo non peccasse, verum etiam juste vivisse referuntur, cum hic vivarent, congregare possimus, et interrogare, utrum essent sine peccato: quid fuisse responsuros putamus? Quantilibet fuerit in hoc corpore excellētia sanctitatis, si interrogari potuissent, una voce clamassent illud, quod ait Joannes Apóstolus: Si dixérimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et véritas in nobis non est.

R. Fac tibi arcam.

**Ex libro S. Ildephónsi Archiepscopi Toletani.**

Lectio vi.

**Contra eos, qui disputant de virg. et partur. B. M.**

**T**orum quidquid in Maria fuit, possedit Sp̄ritus sanctus: quoniam virtus Altissimi eam obumbravit. Quod si virtus Altissimi ab omni æstu peccati eam obumbravit in concéptu et in partu: sicut ab omni æstu libidinis libera fuit, ita et ab omni pressūra maledictionis, non ex sese, sed ex virtute Altissimi immunis, et aliena fuit. Quapropter cōgitent isti disputatores naturarum leges, cōgitent et divinarum rerum virtutem: quia non ex natura rerum divinæ leges pendent, sed ex divisionis lēgibus naturæ rerum, et leges manare probantur.

R. Fiat mihi.

In tertio nocturno.  
Lectio sancti Evangélīi  
secundum Lucam.

Lectio viij. Cap. 44.

**I**n illo tempore: Loquéntे Jesu ad turbas, extollens vocem quedam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter, qui te portavit. Et reliqua.

**De Homilia S. Bonaventuræ Episcopi.**

*In Comm. super Lac. 44.*

**L**AUDAT hæc mulier Christum Dei Filium, extollens laudis ejus præcōnium ex beatitudine matris, quasi dicat: Beata mulier, quæ portavit tam bonum Filium. Et recte, quia decébat sexum fœminæ sic laudare, nec tantum fœminas, immo etiam viros. Nam supra dixit Virgo: Ex hoc beatam me dicent omnes generatioñes. Fuit autem venter Virginis beatus propter tria privilegia, quia (ut dicit Bernárdus) fuit sine corruptione fœcunda, sine gravidine grávida, et sine dolore puérpera. Unde dici potest illud Isaiae: Quis audívit umquam tale? Et quis vidit huic simile?

R. Omnes moriémini.

Lectio viii.

**F**ur etiam beatus propter tria miracula. Primum est conjunctio infinite distantiū. Deus enim ibi factus est homo: Creator creatura, Immensus parvus, Verbum infans, Etérnus temporalis, secundum illud Joánnis: Et Verbum caro factum est. Secundum miraculum est, quia qui fecit ventrem factus est in ventre. Unde in Psalmis dicitur: Gloriósa dicta sunt de te, cívitas Dei. Et post: Homo natus est in ea: et ipse fundavit eam Altissimus. Tertium miraculum, quia qui cōtinet ómnia, continetur in ventre, et ille ibi capit, quem totus non capit orbis. Unde cantat Ecclésia: Quia quem cœli cāpere non pôterant, tuo grémio contulisti.

R. Filius meus.

Lectio ix.

**N**ec tantum beatificat ventrem propter portationem, sed ubera propter lactationem, cum subjungit: Et ubera, quæ sufficiunt. Ex quo datur intelligi, quod solis ubéribus beatissimæ Virginis lactatus fuit. Quod designatum fuit in Moyse, qui latetari (ut dicitur) noluit a muliere

**s**ægyptiaca. Et ideo quæsita fuit mulier hebræa, scilicet mater propria, sicut in Exodo légitur. Ideo autem junxit ista duo, ut ostenderetur Virgo María fuisse Mater Christi vera, et perfæcta: quia non solum gennuit, sed et educavit; et sicut vere educavit, ita vere gennuit.

**T**e Deum laudamus.

In Laud. et Vesp. Com. Feria.

### DIE XV. DECEMBRIS.

Octava Immac. Conceptionis

B. Mariæ.

Duplex.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

**E**x libro S. Ansélmii Episcopi.

Lectio iv.

*De excellentia Virginis.*

**S**UMMA Dei sapiëntia nullam in massa creationis humanae viâ invénit, per quam (ut dispositus erat) in mundum véniens, tam luctuosæ perditioni subveniret, donec ad istam, de qua lóquimur, Virginem ventum esset. Sed hæc mox, ubi in mundum per humanae generationis líneam venit, tanta omnis boni virtute, et constántia perfæcta resplenduit, ut eam ipsa sapiëntia Dei vere dignam judicaret per quam in homine véniens, non modo réatum primorum hominum, sed et totius mundi peccata déléret, et diabolum sui óperis inimicum cum suis elideret, necnon damna cœlestis patriæ illuc hominem deducendo redintegraret.

**R.** Equitati meo.

Lectio v.

*Ex lib. ejusd. de conc. Virg.*

**D**ECEBAT, ut Christi concéptio de matre purissima fieret. Nempe decens erat, ut ea puritate, qua major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa nitéret, cui Deus pater únicum Filium suum, quem de corde suo æqualem sibi génitum tamquam scipsum diligebat, ita dare disponébat, ut naturáliter esset unus idémque communis Dei Patris, et Virginis

Filius, et quam ipse Filius substantialiter sacerde sibi matrem eligébat, et de qua Spiritus sanctus volebat, et operatúrus erat, ut conciperétur, et nascerétur ille, de quo procedébat.

**R.** Fac tibi.

**E**x dictis diversorum SS.

Lectio vi.

*Ex presbyteris Achaiæ, ut refert Aloysias Lipomannus.*

**A**NDRAS apóstolus : Quómodo Ad immaculatæ terra factus fúerat homo primus, necessarium fuit, ut de immaculatæ Virgine natus Christus vitam aeternam, quam omnes perdiderat, reparáret. Augustinus : Sicut primus Adam de limi matéria figurátus est, ita secundus Adam, quasi de intacta ac rudi terra, de Virginis carne formatus est. Hierónymus : Hæc est hortus conclusus, sons signatus, pétens aquarum viventium, ad quam nulli potuérunt doli irrumpere, nec præváluit fraus inimici, sed permánsit sancta mente et corpore, multis donorum privilégiis sublimata. Idem in Psalmos: Pulchre prophéta appellat Virginem nubem diei. Nubes enim illa non fuit in tenebris, sed semper in luce. Ansélmus : O benedicta super mulieres, que Angelos vincis puritaté, et Sanctos superas pietate !

**R.** Fiat mihi.

In tertio Nocturno:

Lectio sancti Evangélii secundum Lucam.

Lectio vii. Cap. 11.

**I**n illo tempore : Loquéntis Jesu ad turbas, extollens vocem quedam mulier de turba dixit illi : Beatus venter, qui te portavit. Et reliqua.

De Homilia S. Bonaventuræ Episcopi.

*In Com. super Lac. 11.*

**A**t ille dixit : Quinímo bestiæ qui audient Verbum Dei. Hoc non dixit adversando, sed pótius superaddéndo, quasi diceret : Non solum beatus venter, qui portavit me Verbum car-

**factum, verum etiam beatior,**  
qui suscipit verbum a me pro-  
latum. Unde et Maria non tan-  
tum beata fuit, quia Christum  
gestavit in carne, verum etiam  
beatior, quia ipsum perfectissi-  
mamente gestavit in mente; secun-  
dum quod dicit Augustinus: Beator fuit Maria concipiendo  
fidem Christi, quam carnem  
Christi. Beatus est enim omnis,  
qui audit et obedit; secundum  
illud ipius Domini apud Joannem,  
Si haec scitis, beati eritis,  
si feceritis ea. Et ideo subdit:  
Et custodiunt illud.  
**It.** Omnes moriēmini.

Lectio viii.

**I**n quo verbo Christus noluit  
laudare matris cognationem  
carnalem per se, (nam et supra  
Joannes dixit Iudeus: Ne cœperis  
dicere: Patrem habemus  
Abraham) sed spiritualem, quia  
sanctor est copula mentium,  
quam corporum. Et ideo, cum  
quererent eum mater et fratres  
ejus, dixit: Quicunque fecerit  
voluntatem Patris mei, qui in  
caelis est, ipse meus frater,  
soror, et mater est. Et propter  
hoc Virgo Maria fuit laudabilis  
in concipiendo, quia fide con-  
cepit. Et ideo dixit ei Elisabeth:  
Beata quæ credidisti, quoniam  
perficienter ea, quæ dicta sunt  
tibi a Domino.  
**It.** Filius meus.

Lectio ix.

**E**x quo apparet mira commen-  
datio Veritatis, quæ omnes  
sibi adhærentes beatos efficit:  
non solum adhærentes carnali  
cognitione, ut Virgo Maria; ve-  
rum etiam spirituali dilectione,  
sicut quælibet anima sancta. Ut  
enim dicit Augustinus: Beatitudo  
est gaudium de veritate. Ad  
quod gaudium devinent, qui  
veritatem audiunt, diligunt et  
faciunt, secundum illud Ecclesiastici:  
Qui audit me, non  
confundetur: et qui operantur  
in me, non peccabunt; qui elu-  
cidant me, vitam æternam habebun-  
t. **Io** Deum laudamus.

In Laud. Comm. Feriae.

In ij. Vesp. Comm. S. Eusebii,  
et Feriae.**DIE XVIII. DECEMBRIS.**

In Festo Expectationis partus

B. M. Virginis.

Duplex majus.

Omnia ut in fine Breviarii.

**DIE XX. DECEMBRIS.**

In Festo S. Dominici Sylensis.

Abbatis.

Duplex.

Omnia de Comm. Conf. nou-

Pont. præter seq.

Oratio.

**D**esus, qui Ecclésiam tuam beatí  
Dominici Confessoris tui  
præclaris vitæ méritis decorasti,  
et in liberandis captiuis gloriósis  
laetificasti miraculis: concéde  
nobis famulis tuis; ut et ipsius  
instruámur exémplis, et ab omni  
vitiórum servitute ejus patroci-  
nio liberémur. Per Dóminum.

Et fit Commun. Feriae.

In j. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**D**ominicus, abbas, honéstis  
paréntibus natus est Can-  
nis, oppídulo ad radices Jubé-  
dæ montis in Cantábris. Quem  
ab ipsa pueritia mirus monásti-  
cæ vitæ ardor occupavit, adeo  
ut, relicta gregis paterni cura,  
in solitudinem secesserit. Sed  
cum parum ei tuta videretur illa  
solitudo, insigne sancti Emiliáni  
cénobium adiit, ubi cum diu sub  
habitu, et disciplina monástica  
vixisset, magna sanctitatis opini-  
ónie ecclésiae Cannárum regen-  
dæ præficitur; inde in cénobio  
sancti Emiliáni revocatus,  
Prior efficitur. Verum dum Can-  
tabrórum regi, quædam a cénobio  
injúste exigenti, constantissime  
resistit, ab eodem in Jubé-  
dæ montis invia, duóbus móna-  
chis comítibus, actus est. Qui  
ejus furóri cédere cùpiens, ad  
Ferdinándum, Castellæ et Le-  
giónis regem, nōminis ejus pri-  
mum, se contulit. Qui viri Dei  
sanctitatem motus, illum ad se

a leūntem benigne , et honorifice excépit , et cœnobio sancti Sebastiani præsse vóluit , addito ab Episcopo diœcesano abbatis titulo.

R. Honéstum fecit.

Lectio v.

**E**NAT autem ipse locus infré-  
quens , útpote qui sterilibus  
quibúsdam Jubédæ montis cõlli-  
bus subjaceat , qui mons ipse  
Celtiberos tangit. At claritate  
miraculórum , quæ quotidie per  
servum suum Dominicum ope-  
rabatur Deus , tam céleber , ac  
frequens factus est , ut eo tém-  
pore per Hispaniam nullus illú-  
strior esset. Nulla enim ferme  
morbórum génera erant , quæ  
Dominici præcibus ab hóminum  
corpóribus non pelleréntur. Unde  
cœnobio in augustiorem formam  
erécto , magno étiam monachó-  
rum númeru coáluit , régibus , ac  
pópolis multa illi certám offe-  
réntibus : quin étiam singulári  
privilegio servum suum insigní-  
vit Dóminus , ut Christiáni , qui  
apud Mahometános vinci multis  
ferri pondéribus tenebantur ,  
invocato Dominico , liberaréntur.  
R. Amávit eum.

Lectio vij.

**D**UXUM gravi morbo corréptus ,  
Ecclésiæ Sacraméntis devo-  
tissime suscéptis , migrávit ad  
Dóminum anno Dómini millésimo  
septuagésimo quarto. Eo  
autem die quo migrávit a cörpo-  
re , visa est a pueris quibúsdam  
illius áнима tríplici coróna de-  
corata in cœlum subvolare. Cor-  
pus vero ejus in eódem cœnobio  
cónditum hodie cérimus , quod  
sanctum Dominicum de Sylos  
appellámus. Ad cujus sepúl-  
chrum orans Joánnna , Felícis  
Guzmáni uxor , olim infécunda ,  
filium impetrávit , cui sancti  
hujus viri propterea nomen im-  
pôsuit. Quod quidem ipse mira  
vitæ sanctitatem sacróque Prædi-  
catórum Ordine instituto , multo  
réddidit illústrius , quam ae-  
cépit.

R. Iste homò.

In iij. Nocturno Hymna :  
Evang. Ecce nos reliquias , d.  
Comm. Abbatum.

Vesp. de sequenti . Comm  
præc. et Feriæ.

### DIE XXIII. DECEMBRIS.

In Festo B. Nicolai Factoris

Confessoris.

Duplex.

Omnia de Communi Conf. r

Pont. præter seq.

Oratio.

**D**ix , qui beatum Nicoláum  
Confessórem tuum , ines-  
ibili charitatis tuae igne succé-  
sum , te puro corde sectári feci-  
sti : da nobis famulis tuis ; ut  
eódem spíritu repléti , et chari-  
téte fervéntes , viam mandató-  
rum tuorum inofſéno pede cur-  
rámus. Per Dóminum.

Deinde it Comm. Feriæ.

In j. Nocturno Lectiones .  
Scriptura occurrente.

At si venerit in Sabbato Qua-  
tuor Temp. de Communi Con-  
fess. non Pont. ij. loco.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**N**ICOLAUS Valéntiæ Edetanórum  
In piis paréntibus ortus , ab  
ineunte ætate præclara fólera  
sanctitatis édedit documénta.  
Quinque enim annos natus , ter  
singulis hebdómadiis jejunabat ,  
pane tantum et aqua conténtus.  
Obsónia sibi parata alacriter  
paupéribus elargiebatur ; atque  
egenórum et leprosórum mani-  
bus , tibiisque , sánie licet ma-  
nántibus , pia óscula dabat. Qui-  
bus sane , aliisque charítate  
perfectionis exémplis famula dom-  
inus Maura commota mabomé-  
cam ejurávit superstítiosem.  
Adoléscens agrótos in nosoc-  
miis crebro invisébat , príprias  
ipse manibus illis inserviébat .  
omníque stúdio nóbiles viros , ac  
matrónas civitatis ad id óperis  
alliciébat. Quæ , et alia mira-  
da pietatis et charitatis ópera , in  
quibus mirifice enstuit , ad mor-  
tem usque numquam dimisit.  
Mundi súisque contémptor . pe-  
cúniam summam ei ad conadibum

oblátam strénue recusávit : ac paréntum blandiméntis , ipsum in matrimonium collocare admitténtium , invicta constántia résistit. Exinde de regulári aliquo institúto amplecténdo sério cogitare cœpit. Itaque Observantiae sancti Francisci nomen dare decernens , ad cœnóbium sanctæ Maríæ a Jesu Valéntiae clanculum secéssit , ibique non tam précibus , quam lacrymis a Superioré hábitum obtinuit. Tyrocínio exacto , professionem emisit , sacrisque ordinibus initiatuſ , verbi Dei prædicatiōni totum se dedit.

R. Honéstum fecit.  
Lectio v.

**F**LUEBAT in eo summa vita innocéntia , cómitas , verecúndia : ob quas egrégias animi dotes , difficile dictu est , quot ad meliorem frugem tradúxerit , quotque e vitiorum ceno ad viam salutis revocáverit. Ad hæc , priúsq; in conciōnem ascénderet , ter flagris se cädere consuévit. Diris subinde ciliciis , flagellis , ac jejuniis corpus suum continue macerábat , nullique umquam pepérctis afflictatiōni ad pravas affectiones collibandas. Nudis semper pédibus incéssit : cogénte vero morbo , subjécta obtéctus sólea , ac simplici conténtus túnica. Noctes saepe insomnes tradúxit ; ac pro eo , quo erga Jesu Christi passiōnem aestuabat amóre , binos integrōs annos ad Crucifixi pedes excubásse , memoriæ est próditum. Vultus ejus , etsi pœnitentia attritus , singulāri latamen Dei grácia végetus , semper et venustus appáruit. Obedientia , paupertále , et pudicitia emicuit : nitidamque consciéntiam suam , quam nulla mortali labe umquam fœdasse perhibetur , non modo sartam tectam servávit ; sed démonem , étiam spécie mulieris formosæ indignis modis ad eam labefactandam túpiter ei insidiántem , vimque faciéntem , viceit ac profligávit.

Tyrónes , quibus præfuit , verbo atque exémplo ad perfectionem evéhère sédulo curávit. Truculentis , desperatisque hominibus necem sibimetíspis suspéndio inférre conántibus , supérno lúmine afflatus , præsto adstitit , e mortis límne faucibúsque démonis liberávit , et ad críminis confessionem addúxit. Sanctis Ludovico Bertrando , et Pascháli Baylon , alisque viris , doctrina et sanctitatem conspícuis , fuit acceptissimus , et ab iisdem ob vite sancti moniam summis laudibus celebrátus.

R. Amávit eum.

Lectio vi.

**A** Joánnna Austriaca , Philiippi Secundi sorore , Matrítum accitus , excalcatáruin Moniálium , quas vocant Regálium , confessarii munus laudabiliter obivit. Oratiōni , et meditationi júgiter addictus , non semel a terra elevatus visus fuisse dicitur , ac frequéntes ádeo éxtases passus , ut intérduum viginti quatuor horas in raptu deprehénsus , diuque noctuque passim , et ubique locorum ejusmodi deliciis perfrueréatur , facie ut plúrimum inflammata , luce ex ea iradiante , et uréntibus étiam carnis. Idque frequéntius ei contingébat in meditándis sacris fidei mystériis : polissimum vero oriebatur ex ferventissimo amore , quo erga sacratissimam Eucharistiam flagrábat : quare aliquando inter Eucharisticum panem distribuéndum non solum miris extasibus extra se rapi , verum et sacras Formas ad digitos suos saltare , raro quidem prodigo , observátum perhibetur. Singulári in Deum amore , ac in Virginem Matrem pietate effulsiit ; plurimisque supérnis charismatibus fuit exornatus. Méritis tandem , et labóribus plenus , in morbum incidit , ac satis memorando humilitatis exémplo , in stábulo humari , semel iterumque efflagitávit ; proximique óbitus accepto nra-

**tio**, h<sup>u</sup>ni<sup>m</sup>ari ánimo in illa verba prorūpit: Lætátus sum in his, quæ dicta sunt mihi. Sacraménta item Ecclesiæ rite munitus, placidissime obiit Valéntia<sup>e</sup> extra mœnia in convéntu Jesu. Desúnceti cadáver flexibile, végetum, ac suávem spirans odórem, novem dies, ut fidélium concúrsui fieret satis, insepultum remánxit. Triénio post exhumátum, integrum adhuc fuit inventum, ac Philippo Secundo, Hispaniárum regi, conspiciéndum exhibitum est. Postrémo Dei servum miraculis étiam clarum Pius Sextus, Póntifex Máximus, solémni ritu Beatórum fastis adscripsit.

**R. Iste homo.**

In iij. Nocturno Homilia in Evang. Sint Iambi, de Com.

In Laudibus Commem. Feriæ. Aña. **Ecce compléta.**

In ij. Vesp. Comm. Feriæ. Aña. **¶ Emmanuel.**

### DJE XXX. DECEMBRIS.

In Feste Translat. S. Jacobi, Apost., et Hisp. Patroni.

Duplex majus.

In utrisque Vesperis Añæ et Psalmi ex ij. Vesp. Nativ. Dñi. Capitulum Laudum.

Hymnus.

**D**EVENSOR alme Hispaniæ,  
Jacobe, vindic hóstium,  
Tonitruí quem filium  
Dei vocávit Filius.

**I**uc cœli ab altis sédibus  
Converte dexter lúmina,  
Audique lati débitas  
Grates tibi quas sólvimus.  
Grates refert Hispania,  
Felix tuo quæ nōmine,  
Te gloriáatur júgiter  
Dignata sacris ossibus.

**I**u, cœca nox atque impia  
Nos cum tenéret vánitas,  
Lucem salutis primitus  
Oris Ibérí s<sup>i</sup>mpetas.

**I**u, bella cum nos cingerent,  
Es visus ipso in prælio  
Equoque, et ense acérrimus  
Mauros suréntes stérnere.  
Reti tuo nos pignore,  
Largum tuo te múnere.

**Rogámus omnes**, ut tuam

Spe prótegas præsentiæ.

**E**su, tibi sit glória,

**Q**ui natus es de Virgine,

**C**um Patre, et almo Spírito,

**I**n sempiterna sæcula. Amen.

**V.** In omnem terram exivit sonus eórum. **R.** Et in fines orbis terra verba eórum.

Ad Magnificat. Aña.

Misit Heródes rex manus, ut affigeret quosdam de Ecclesia: occidit autem Jacobum fratrem Joánnis gládio.

Oratio ut ad Laudes.

Postea fit Comm. S. Thomas Cantuariensis, si non contingat transferri ad Vigil. Epiphany, juxta Breve Gregorii XIII., in principio appositum, deinde Octavarum.

Si Dominica (aut dies in qua ad formam Brev. fit de ea) venerit isto die, fiet Comm. Dñicæ in j. Vesp. et ad Laudes ante Comm. Octavarum, et ix. Lectio legitur de Homilia Dñicæ. In ij. autem Vesperis post Comm. S. Silvestri fit Comm. Dñicæ et Octavarum.

Quando vero fit de Dñicæ in die præc. vel in seq. fit Comm. Dñicæ in j. vel in ij. Vesp. respectice ante Comm. Octavarum.

Ad Matutinum, omnia ac Comm. Apost. præter seq.

In j. Noct. Lectiones. Si nos existimet, de Communi.

**R.** j. Procédens Jesus juxta mare Galilææ, vedit duos fratres, Jacobum Zebedæi, et Joánnem fratrem ejus, in navi, "Et vocávit eos: qui statim, relicis rétibus et patre, secuti sunt Dóminus. **V.** Erant Jacobus et Joánnes fratres in navi cum Zebedæo patre eórum, reficiétes rétia sua. Et.

**I**l. ij. Vocávit ad se Dóminus Jacobum Zebedæi, et Joánnem fratrem Jacobi, et fecit ut essent secum inter duodecim, et ut mitteret eos prædicare. **V.** Et impósuist eis nōmina, Boanérge, quod est filii tonstrui. **V.** In omnem terram exivit sonus et

rum, et in fines orbis terrae verba eorum. Et.

Cum venisset Jesus in domum principis synagogam, non permisit intrare secum quemquam, nisi Ietrum, et Jacobum, et Joannem, et patrem, et matrem puellam. Et dixit: Nolite fieri, non est mortua puella, sed dormit. Non. Gloria Patri. Non.

Expositio Noctis.

Eccl. IV.

**C**OMPOSTELLANA ecclésie monumēntis traditur, sancti Jacobi Zebedei filii corpus ex urbe Ierosolyma per vastissimum mare, singulari Dei providentia adrectum, ad extrémas Hispanias oras appulisse: cumque in Ir. Flavia (quod est Gallicum oppidum) portu primum constitisset, non longe ab eo portu, in loco, qui nunc Compostella dicitur, conditum, ob frequentes persecutio[n]es, longo tempore latuisse. Sacrum hunc thesaurum, Alfonso rege Legionis (qui ob insignem pudicitiam Castus dictus est), divinitus indicatum, idem rex insigni basilica, aliisque donis exornavit. H. Assūpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem excésum séorsum: Et transfiguratus est ante eos. Et ecce apparuerunt illis Moyses et Elias cum eo loquentes. Et.

Eccl. V.

Ex eo tempore multis magnis- que miraculis sancti Jacobi memoria nobilitari copta est. Ipse etiam gloriosus Apóstolus in difficultimis præliis palam se conspiécendum præbens, Hispanos adversus infideles pugnantes mirifice juvit. Quare factum est, ut universa Hispania sanctum Jacobum, præcipuum sibi patrónum divino munere concéssum, adsciverit; et usque ad hanc diem in primis coluerit. Ceterum tanti Apóstoli crebra miracula non modo intra Hispanias, sed in omnibus etiam

christianis provinciis celebrata, fecerunt, ut quemadmodum Ierosolymam ad Sepulchrum Domini, et Roman ad Apostolorum limina, sic etiam Compostellam ad sancti Jacobi reliquias undique confluant, religiosis, et voti causa, ex toto christiano orbe peregrini.

H. Potestis libere calicem quem ego bibo? aut baptismo, quo ego baptizor, baptizari? dixit Jesus Jacobo et Joanni filiis Zebedai. At illi dixerunt ei: Ideo sumus. Calicem quidem, quem ego bibo, bibetis, et baptismo, quo ego baptizor, baptizabimini. At.

De Expositione S. Augustini

Episcopi super Psalmum octogesimum sextum.

Eccl. VI.

**F**UNDAMENTA ejus in mōstib[us] sanctis: diligit Dominus portas Sion. Quare sunt fundamenta Apóstoli et Prophete? Quia eorum auctoritas portat infirmitatem nostram. Quare sunt portæ? Quia per ipsos intramus ad regnum Dei. Prædicant enim nobis: et cum per ipsos intramus, per Christum intramus. Ipse est enim Janus. Et cum dicuntur duodecim portæ Ierosalem, et una porta Christus: et duodecim portæ Christus, quia in duodecim portis Christus: et ideo duodenarius numerus Apóstolorum. Sacramentum magnum hujus duodenarii significatio est numeri. Sedebitis, inquit, super duodecim sedes, judecantes duodecim tribus Israel.

H. Assūpsit Jesus Petrum et Jacobum, et Joannem secum, et cœpit pavere et tædere. Et ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem. Sustinetobis, et vigilate mecum. H. Gloria Patri. Et.

Expositio Noctis.

Eccl. sancti Evangelii secundum Mattheum.

Eccl. viii. Cap. 20.

In illo tempore: Accéssit ad Jesum mater filiorum Zeb-

dæi cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo. Et reliqua.

Hymnia sancti Joannis

Chrysostomi.

*Hom. 66. in Matth.*

NON turbetur quisquam, si adeo imperfertos dicimus Apóstolos fuisse: nondum enim mystérium crucis erat consummatum, nondum grātia Sp̄iritus in corda ipsōrum infusa. Quod si virtutēm ipsōrum disere cupis, quales post datam grātiā Sp̄iritus fuerint considera, et vidēbis omnem ab illis perversam affectionem fuisse superatam. Hac enim de causa eorum modo imperfēctio revelatur; ut aperte percipere possis, quales subito per grātiā effēctū fuērunt. Quod igitur nihil spiritale petabant, nec de cœlesti regno quidquam cogitabant, perspicuum est. Sed tamen inspicimus etiam quomodo accéderant, et quid dicant. Volumus, inquiunt, ut quodcumque petierimus, facias nobis. Ad quod Christus: Quid vultis? respondit, non ignōrans certe, sed ut eos respondere cogat, et ulcus détegat, et ita medicamentum apponat.

Misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia: \* Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio. X. Ecce ego misso ad vos prophétas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis. Occidit.

Lectio viii.

III. I vero cum erubéscerent, et verecúndia prohiberéntur, quóniam humáno afféctu eo dévenerant, seorsum ab aliis discipulis Christum accipiéntes interrogavérunt. Progréssti sunt enim, inquit, ne illis maniféstifuerent: et ita demum ea, quæ volébant, dixérunt. Volébant autem, ut ego conjício, quóniam super duodecim sedes sessúros discípulos audiérunt, primatum hujus conséssus impetrare: et præponi quidem se cæteris sciébant: Petrum vero sibi præséri

formidantes, dicere ausi sunt: Dic ut unus a dextris, alter a sinistris sédeat. Et urgent dicentes: Dic. Quid igitur ipse? Et significaret eos nihil pétere sp̄iritale; sed nec scire quidem quid póstulent, non enim pétere auderent, si scirent: Nescitis, ait, quid petatis: nescitis quam magnum hoc sit, quam mirabile, ac ipsas superiores excédens virtutes.

¶ Iste est, qui ante álios Apóstolos primus plantavit Ecclesiam sanguine suo: \* Cujus corpus in Gallæciā delatum, per totum orbem glória illustráter. ¶ O sidus! o decus Hispánie! sancte Jacóbe Apóstole, intercéde pro nobis ad Deum qui te elégit. Cujus. 'dória Patri. Ca-

Lectio ix.

(Nisi dicenda sit de Dñica.

¶ Er adjécit: Potéstis bibere calicem, quem ego bibiturus sum, et baptismo, quo ego baptizor, baptizari? Perpédis, quomodo statim ab hac opinione ipsos removit, contraria eis dissérens. Nam vos, inquit, de honóribus et de corónis mecum agitis: ego vero de luctamine atque sudore dissereo. Non præmiorum hoc tempus est, nec illa glória mea modo apparébit: sed cædis ac periculorum tempus præsens est. Pérspicie autem quáliter ipso interrogatiōnis modo et hortátur et allicit. Non enim dixit: Potestisne cædem subire? potestisne vestrum effundere sanguinem? sed, quoniam pacto potéstis bibere calicem? Deinde alliciens inquit: Quem ego bibiturus sum, ut ipsa cum eo communicatiōne labórum, promptiores redderéntur.

¶ Deum laudámus.

AD LAUDES,

et per Horas Aiae

¶ Accéssit ad Jesum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo. Psalmi de Dñica.

**2. Dic ut sédeant hi duo filii  
mei , unus ad déxteram tuam , et  
unus ad sinístram in regno tuo.**

**3. Potéstis bóbere cálicem ,  
quem ego bibitúrus sum? dicunt  
ei : Póssumus.**

**4. Cálicem quidem meum bi-  
bétis : sedére autem ad déxte-  
ram meam et ad sinístram , non  
est meum dare vobis , sed qui-  
bus parátum est a Patre meo.**

**5. Quicúmque volúcrit inter  
vos major fíeri , sit vester mi-  
nister.**

Capitulum. 4. Cor. 4.

**F**RATRES , Putò quod Deus nos  
Apóstolos novíssimos ostén-  
dit , tanquam morti destinátos ;  
quia spectáculum facti sumus  
mundo, et Angelis, et homínibus.  
Hymnus.

**J**esu , salus mortálium ,  
Nobis ades , dum dícimus  
Laudes Patróno Hispániae ,  
Tuam canéntes gloriā.  
Laudándus hic est única ,  
Quod primus in certámine  
Apóstolus ex ómnibus  
Pro te profúdit sanguinem .  
Tui beatus pláribus  
Notis amóris máximi :  
Quod testis usque intérfuit  
Recónditis mystériis .  
Seu vi poténtis déxteræ  
Surgit Jairi filia ,  
Quando in patérnis sédibus  
Est excitata ab ínferis :  
Seu vultus , ut sol , spléndidus ,  
Et vestis , ut nix , candida ,  
Thabóris alto in vértice  
Signum tuae dant gloriæ :  
Seu monte olivis cónsito  
Angoris est index tui  
Sudor , tuo de córpore  
Ceu gutta manans sanguinis .  
Jesu , tibi sit glória ,  
Qui natus es de Vírgine ,  
Cum Patre , et almo Spíritu ,  
In sempitérna sæcula. Amen.

X. Annuntiavérunt ópera Dei.  
I. Et facta ejus intellexérunt.

Ad Benedictus . Aña.

**V**isitávit nos per sanctum suum  
Apóstolum , et fecit salutem de  
inimícis nostris Dóminus Deus  
noster.

### Oratio.

**D**lus , qui dispositione mira-  
bili corpus hæti Jacobi Apó-  
stoli tui de Jerosólymis ad His-  
pániam transserri , et in Com-  
postellá glorióse sepeliri volu-  
sti : concéde , quæsumus ; ut ,  
ejus méritis et præcibus , in cœ-  
lesti Jerúsalem collocari mereá-  
mur. Per Dóminum.

Et fiunt Com. juxta rubr. po-  
sitam in j. Vesp.

Ad Tertiam , Aña.

**Dic ut sédeant.**

Capit. Fratres , Puto , supra.

R. br. In omnem , de Com.

Ad Sextam , Aña.

**Potéstis bóbere cálicem.**

Capitulum. 4. Cor. 4.

**N**os stulti propter Christum ,  
Vos autem prudéntes in Chri-  
sto : nos infirmi , vos autem  
fortes : vos nóbiles , nos autem  
ignóbiles.

R. br. Constitues.

Ad Nonam , Aña

**Quicúmque volúerit.**

Capitulum. 4. Cor. 4.

**N**AM si decem millia pädago-  
gorum habeális in Christo ,  
sed non multos patres. Nam in  
Christo Jesu per Evangélium ego  
vos génu.

R. br. Nimiris honoráti.

Ad Vesp. Aña et Psalmi de  
Nativit. Capit. Laudum. Hy-  
minus ut in j. Vesp. X. Annun-  
tiavérunt , supra.

Ad Magnificat , Aña.

O hætum Apóstolum , qui inter  
primos éléctus , primus ómnium  
Apostolórum Dómini cálicem bób-  
bere méruit ! O gloriósum His-  
pániae regnum , tali pignore ac  
Patróno munitum , per quem  
fecit illi magna qui potens est !  
Alleluia.

Et fiunt Com. secundum rubr.  
supra positam in j. Vesp.

**DIE XVI. JÁNUARII.**

In Festo S. Fulgentii , Episc.  
et Conf.

Duplex.

Omnia de Communi Conf.  
Pont. præter seq.

Oratio. Exaudi.

In j. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**F**ULGENTIUS, Hispánus ex nova Carthágine, Severiano patre ejusdem provinciae duce géni-  
tus, sanctorum Leandri, Isidó-  
ri, et Florentinæ germanus fra-  
ter, a pueritia cum morum  
honestate esset instrúctus, etate  
provéctior, omni virtutum gé-  
nere, et sacrarum quoque litté-  
rārum eruditione adeo enítuit,  
ut doctoris illústris titulum apud  
Hispános súerit assecútus. Cu-  
jus rei illud quoque argumén-  
tum est, quod egrégius idem  
doctor Isidórus, qui ab eo súe-  
rat educatus et piis documentis  
imbáitus, libros de ecclesiásticis  
officiis, in quibus de univérsis  
mystériis, que in Ecclesia ce-  
lebrántur, ac de originibus offi-  
ciórum ecclesiasticórum disse-  
rúerat, ipsi sanctissimo fratri,  
sacræque disciplinæ amantissi-  
mo dedicávit.

R. Invéni David.

Lectio v.

**S**ed nihil ad Fulgentii com-  
mendationem illústrius, quam ipsorum quoque hóstium  
gravissimum de eo prolátum  
testimónium. Cum enim Leovi-  
gildus Gothórum rex sorórius  
ejus, ariana báresi inféctus,  
post patrátam filii sui sancti  
Hermenegíldi cædem, infirmi-  
tate áriter torquerétur; flagitiū  
poenitentia ductus, licet non ea,  
qua par erat ad salutem obti-  
nendam, Recarédo filio suo  
præcepisse dicitur, ut Leán-  
drum, et Fulgentium, qui in  
doctrina ecclesiástica insígniter  
clarébant, tamquam patres au-  
díret, et eórum mónitis obtem-  
peráret. Id vero a Recarédo cu-  
muláte præstitum fuisse tota  
Gothórum gens ad veram fidem  
perdúcta, et ariana perfidia in  
Concilio Toletáno térito ab uni-  
verso regno abjuráta, luculen-  
tissime testántur.

R. Pósui adjutórium.

Lectio vij.

**E**piscopus créatus, Astigitá-  
nam, et Carthaginésem mis-  
zelo, et exémplo gubernávit ecclésias. Toletána synodo intér-  
fuit, sub rege Gundemaro, illú-  
démque Hispalénsi secundo, in  
cujus actis nonnulla sue ecclési-  
am jura légitur vindicásse. Dé-  
nique ab incéptis vite instituto  
non recédens, et forma factus  
gregis ex ánimo, cum pietate in  
Deum, pastorali iu súbditos vi-  
gilantia, aliisque sanctis opér-  
bus vitam religiosissime trans-  
egísset, virtutibus ac méritis  
plenus, nec sanctitatem misera,  
quam doctrinæ fama illástris,  
obdormivit in Dómino. Eum dia-  
césis Carthaginénsis, et Placenti-  
na ut primarium suum colunt  
patrónum. Sacré ipsius, et Flo-  
rentinæ sororis reliquias sub Al-  
phónso Undécimo in Beracána  
óppido invéntas, ac póstea di-  
sæ, partim in eadem Placenti-  
na dicécesi, partim Múrciæ magna  
pópuli veneratione coluntur.

R. Iste est.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secula-  
dum Mattheum.

Lectio vij. Cap. 5.

**I**n illo tempore: Dixit Jesus di-  
scípulis suis: Vos estis sal  
terre. Quod si sal evanéserit, in  
quo saliétur? Et réliqua.

Homilia sancti Gregorii  
Pape.

*Ex Homilia 47. in Luc. 10. ante  
medium.*

**C**ONSIDERANDUM nobis est, ut  
qui una eadémque exhorta-  
tionis voce non sufficit simel  
cunctos admonére, studeat sin-  
gulos, in quantum valet, instrü-  
ere, privatis locutiōníbus edificáre. Debémus namque pensare  
continuo quod sanctis Apóstolis  
dicitur et per Apóstolos nobis:  
Vos estis sal terre. Si ergo sal  
sumus, condire mentes fidelium  
debémus. Vos igitur, qui pasté-  
res estis, pensáte quia Dei ani-  
mália pascitis: de quibus pro-  
fecto animálibus Deo per Psal-

mistam dicitur: **Animália tua**  
habitábunt in ea.

R. Amávit eum.

Lectio viii.

**E**t sápe vidémus quod petra  
E satis brutis animalibus ante-  
pónitur, ut ex eádem salis petra  
lámberé débeant, et meliorári.  
Quasi ergo inter bruta animália  
petra salis debet esse Sacérdos  
in populis. Curáre namque Sa-  
cerdótēm necéssē est, quæ sín-  
gulis dicat, unumquémque quâ-  
liter admóneat, ut quisquis Sa-  
cerdóti júngitur, quasi ex salis  
tactu etérnā vitæ sapóre con-  
diátur. Sæt étenim terræ non  
sumus, si corda audiéntium non  
condímus, quod profecto condi-  
mémentum ille veraciter próximo  
impéndit, qui prædicatiōnis ver-  
bum non subtrahit, sed tunc  
verè aliis recta prædicámus, si  
dicta rebus et exémplis osténdi-  
mus.

R. Sint lumbi.

Lectio ix.

**N**ULLUM puto, fratres charis-  
simi, ab aliis majus præju-  
diciū, quam a Sacerdótib⁹  
tolerat Deus; quando eos, quos  
ad aliórum correctionem pósuit,  
dare de se exémpla pravitatis  
cermit: quando ipsi peccámus,  
qui compescere peccata debú-  
mus: nulla animárum lucra  
quærimus, ad nostra quotidie  
stúdia vacámus, terréna concu-  
piscimus, humánam glóriam  
inténta mente captámus. Et quia  
eo ipso quo cæteris prælati su-  
mus, ad agénda quælibet majó-  
rem licéntiam habémus, suscé-  
ptæ benedictiōnis ministérium  
vér̄itimus ad ambitionis argumén-  
tum: Dei causam relínquimus,  
ad terréna negotiā vacámus: lo-  
cum sanctitatis accípimus, et  
terrénis actib⁹ implicámur.  
Je Deum laudámus.

Vesp. a Cap. de S. Antonio  
Abbate, cum Com. præc.

**T** Pro diocesis autem Car-  
thaginensi, Placentina et Hispa-  
neni. Duplex ij. classis.  
Omnia de Communi Doct.

In utrisque Vesp., ad Magni-  
ficat, Aña. O Doctor.

Oratio. Deus, qui pópulo.

Lectiones j. Nocturni, Sa-  
piéntiam, de Comm. Doct.  
R. viiij. In médio.

In ij. Vesperis fit Commemor.  
S. Antonii Abbatis.

### DIE XXI. JANUARII,

In Festo SS. Fructuosi, Epi-  
scopi, Augurii et Eulogi.  
Diaconorum Martyrum.

Duplex.

Omnia de Com. plur. Mart.,  
præter seq.

Oratio.

**D**eus, qui beatum Fructuósū,  
et ejus diáconos Augúrium et  
Eulógiū per ignem probátos  
martyrio decorásti: concéde no-  
bis, famulis tuis; ut, ipsórum  
intercessióne, flamma divini  
amoris succénsi, cum illis pá-  
riter coronémur in cœlis. Per Dó-  
minum.

In j. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**F**RACTUOSUS, civis et Episcopus  
Tarragonensis, eo tempore  
martyrum subiit, quo immánis  
illa Valériani et Galliéni persecú-  
tio in electissima quæque Christi  
membra sæviebat. Jam prætor  
innumeros ubique terrárum mär-  
tyres crudéliter occisos, Romæ  
Lauréntium, Carthágine Cy-  
priánum mactáverat. Cumque per Hispániam quoque nostram  
grassarétur, Emiliánus præses  
Tarracónem pervenit urbem pri-  
mariam. Hic ergo Fructuoso,  
ejúsque diáconis Augúrio, et  
Eulógi in cárcerem primum  
conjéclis, post sex deinde dies  
se coram sistere jussus: Audísti,  
inquit Fructuoso, quid Impera-  
tores præcepérunt, deos scilicet  
coléndos? Cui Póntifex:  
Ego unum Deum colo, qui fecit co-  
lum, et terram, mare et ómnia  
quæ in eis sunt. Numquid et tu,  
dixit præses Eulógio, Fructu-  
sum colis? Ego, respondit Le-  
vita Christi, Fructuósū non

colo, sed ipsum colo, quem et Fructuósus. Similiter Augúrio respondénte, parique fortitudine tribus constantissime Christum prædicantibus, cum nec minis, nec blanditiis Æmilianus sacrum mártirum pectus emollire posset, flammis adjudicávit.

R. Sancti tui.

Lectio v.

**C**um sicutur sanctissimus Episcopus cum diaconis suis ad amphitheátrum duceréntur, ádeo veheménti pópulus eórum amóre obstringebátur, ut plures étiam éthnici de insqua morte lamentaréntur, Christiāni vero, si quómodo possent pastóris sui amantissimi dolorem mortémque acerbíssimam delinire, póculum aromatibus conditum propinabant: sed ille abstinentiæ rigidíssimus custos, Sínite, inquit, nondum est hora solvendi jejúnii. Cum quidam Christiánus, cui nomen Felix, apprehénsa manu Fructuósi, eum enixe rogáret, ut sui memor esset in cœlis: Fructuósus, cunctis audiéntibus, digne respóndit: In mente me habére necéssè est Ecclésiam Cathólicam ab Oriénte usque in Occidéntem diffusam. Quam responsiónem divus Augustinus in sermóne, quem de gloriósis martyribus hábit, laudat, dicens: Néminem singulórum præterit, qui orat pro univérsis: ab eo nullum membrum prætermittitur, cujus oratio pro corpore fandit. Acta martyrii sancti Fructuósi, et Sociórum ádeo veneranda apud fidéles erant, ut publice in Ecclésia coram pôpulo legeréntur, non in Hispânia tantum, sed in Africa étiam, ac profinde in aliis quoque occidentalís orbis ecclésiis. R. Verbera carnificum.

Lectio vi.

**O**STRÉMO Fructuósus fratres consolátus, et ex revelatione divina, nunquam eis defutúrum pastórem prædicens, álacer et secúrus cum sóciis suis, flexis géniis super struem lignorum

jam ardére incipiéntium, sese præparat victimam in odórem suavitatis Deo sacrificandam. Tunc hi tres quasi ex uno ore laudabant, et glorificabant, et benedicébant Deum in fornace, donec per ignem probati, et sine mácula inventi, purissimas animas Deo reddidére, anno sexagesimo secundo supra ducentesimum. Nec desuerte magnalia, quibus in terris glóriam Sanctórum suórum pates fieri placuit Altissimo: Babylon quippe et Migdónius, licet ex familia presidis, Christiāni tamen, ipsa quoque filia Æmiliáni, certos scàndere egrégios Christi athletas, Angelórum choris stipatos, coronisque redimitos, cœspexerunt. Nocte superveniente Christiāni ad amphitheatrum curréntes, mártirum cineres collectos, prout quisque potuit, sibi vindicávit. Sanctus vero Fructuósus appárens mónumit, et quod unusquisque pio surto de sacris cinéribus usurpáverat, restituéret, unóque in loco simul condéndos curaret. Póstea in Ligures sacra pignora transportata sunt, servanturque prope Génua in Benedictinórum cenobio, ultra ea, que Narésa, et in ecclésiis Tarracónensi, et sanctæ Matrónæ Barcinonénsi pie coluntur.

R. Tamquam aurum.

In iij. Noct. Hom. in Evang. Cum audiératis, de Com.

DIE XXII. JANUARII.

In Festo S. Vincentii. I. evanç et Martyris.

Duplex ij. cl. cum Oct.

Psalmi de Communi una Mart., catéra ut seq.

Ad Vesperas, Añæ.

i. Dóminus dedit mihi linguam eruditam, ut sciám sustentare eum, qui lassus est verbo.

ii. Replétus sum fortitudine Spíritus Dómini, ut annuntiem Jacob scelus suum.

Sapiéntia et fortitudo Dómini sunt: tibi, Deus, coalitor, quia dedisti mihi.

**I.** Dedit mihi Dóminus sciéntiam sanctórum , et honestávit me in labóribus.

**II.** Certámen forte dedit mihi Dóminus , ut víncerem ; et sci-rem quóniam ómnium poténtior est sapiéntia.

Capitulum Laudum.

Hymnus.

**PARTAS** horrifíco supplicii mo-do  
Palmas , atque decus Mártyris incliti ,  
Festivo résonent cármine péctora .

Exultantia gáudio.

Cessérunt fúriæ , cessit atróci-tas

Illaudáta feri júdicis , sgnium , Vincénti , rábies fugit , abest procu-

Cædis triste periculum.

I rudúntur rápidis sæcula sæ-culis ,

Et cursu révolant irrevocábili: Stat , sempérque sacris stabit honóribus

Laus immobilior tua.

I e , lucénte polo , donec eant dies ,

Laudabunt hómines , plausibus æthere

Responsabit ovans , cœtus , et àrea

Numquam plectra siléntia.

S umma laude Pater , Natus et Unicus ,

Dicáтур páriter Nexus amábi-lis ,

Indivisa manens Númine Tríni-tas

Nunc , olim , sine térmico.

Amen.

**V.** Fuit magnus secúndum no-men suum. **¶** M áximus in sa-lútem electórum Dei.

Ad Magnificat, Aña.  
Cum transieris per aquas , tecum ero , et flúmina non opérient te : cum ambuláveris in igne , non comburéris , et flamma non ar-debit in te.

Oratio ut ad Laudes.

Ad Matutinum Invitator. Beatus Vincéntius Christi Martyr triúmphat coronátus in cœ-

lis : \* Venite adorémus. Ps. Venite , exultémus.

Hymnus.

**D**ECLASSATA senis lingua Va-léria

Quæ proférre nequit , dôgmata núniantis , Certo martyrio , non tñmido pede,

It Vincéntius óbviam.

Secutus sanguíneo vérberè trádi-tur

Mactandus fidibus discrucianti-bus ,

Inténsis variat carnificis furor Instruménta dolóribus.

Prunis suppósitis , cratéque fér-rea ,

Vim perférre diu cogitur ígneam , Quam solum valeat sancta re-pellere

Ardens péctore cháritas.

Vincis viva caro scinditur ún-gulis ,

Candentes rénovant vulnera lá-minæ ,

Dejéctum piceis in spéculibus premunt

Testæ corpus acúleis.

V is audire novum supplicii ge-nus ?

Sic fessum thálamo purpúreo locant

Inter delicias , sértaque flórea : Nec constántia frangitur.

S umma laude Pater , natus et Unicus ,

Dicáтур páriter Nexus amábi-lis ,

Indivisa manens Númine Tríni-tas

Nunc , olim , sine térmico.

Amen.

In primo Nocturno.

Aña. Factus es suscéptor meus , Dómine , et refúgium meum in die tribulatiónis meæ.

Aña. In quoctúmque loco fúe-ris , Dómine , sive in morte , sive in vita , ibi erit servus tuus.

Aña. Magnificábitur Christus in cōpore meo , sive per vitam , sive per mortem.

**V.** Fuit magnus secúndum no-men suum. **¶** M áximus in salútem electórum Dei.

**De libro Apocalypsis beati Joánnis  
Apóstoli.**

Lectio i. *Cap. 2. et 3.*

**H**æc dicit, qui tenet septem stellas in dexterâ sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum : Scio ópera tua, et laborem, et patientiam tuam, et quia non potes sustinere malos : et tentasti eos, qui se dicunt Apóstolos esse, et non sunt : et invenisti eos mendaces : et sustinuisti propter nomen meum, et non defecisti. Qui habet aurem, audiatur quid Spíritus dicat : Vincénti dabo édere de ligno vita, quod est in paradiso Dei mei. Hæc dicit primus et novissimus, qui fuit mórtuus et vivit : Scio tribulationem tuam et paupertatem tuam, sed dives es : et blasphemaris ab his, qui se dicunt Iudeos esse, et non sunt, sed sunt synagóga satanæ. Nihil horum timemas, quæ passurus es. Esto fidélis usque ad mortem, et dabo tibi corónam vitæ.

R. E coelo membra ista possideo, \* Sed propter Dei leges nunc hæc ipsa despicio, quóniam ab ipso ea me receptúrum spero. x. Ego non solum alligari, sed et mori parátus sum propter nomen Dómini Jesu. Sed.

Lectio ii.

**H**æc dicit qui habet rhombophæam utraque parte acutam : Scio ubi hábitas, ubi seiles est satanæ : et tenes nomen meum, et non negásti fidem meam. Vincénti dabo manna absconditum, et dabo illi cálculum cándidum : et in cálculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit. Et hæc dicit Filius Dei, qui habet óculos tamquam flammam ignis, et pedes ejus similes aurichalco: Novi ópera tua, et fidem et charitatem tuam, et ministérium et patientiam tuam, et ópera tua novissima plura prióribus. Qui vicerit, et custodierit usque in finem ópera mea, dabo illi potestatem super Gentes, et regot

tas in virga férrea, et tamquam vas figuli confringéntur, sicut et ego accépi a Patre meo : et dabo illi stellam instituimam. R. Angustiæ sunt mihi úndique: \* Mélius est mihi absque ópere incidere in manus vestras, quam peccare in conspéctu Dómini. Víncula et tribulatiōnes me manent : sed nihil horum véreas. Mélius.

Lectio iii.

**Q**ui habet septem Spíritus Dei et septem stellas, hæc dicit: Scio ópera tua; esto vigilans, et confirma cætera, quæ moritória erant. Qui vicerit, vestiétur restimentiis albis, et non delébo nomen ejus de libro vitæ, et constitúbor nomen ejus coram Patre meo, et coram Angelis ejus. Et Sanctus, et Verus hæc dicit: Scio ópera tua, et dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere : quia habes virtutem, et servasti verbum meum. et non negásti nomen meum. Faciám ut de synagóga satana véniant, et adórent ante pedes tuos : et scient quia ego dilexi te, : quóniam servasti verbum patientiæ meæ, et ego servaboste ab hora tentatiōnis, quæ ventura est in orbe univérsum. Tene quod habes, ut nemo accipiat corónam tuam. Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei novæ Jordáalem, et nomen meum novum. Et hæc dicit amen, testis fidélis, et verus, qui est principium cœtūræ Dei : Qui vicerit, dabo ei sedré mecum in throno meo: sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus.

¶ Dómine, qui habes sanctam scientiam, maniféstare tu scis, quia cum a morte possem liberari, \* Duros corporis sustines dolores: secundum animam vero propter timorem tuum libenter hæc pátior. ¶ Pátior, sed non confundor: scio cui créddi. Duros, iéria Patri. Duros.

In secundo Nocturno.

Aña. Stetit contra reges horréndos in portentis et signis.

Aña. Torménta suscepit, ita ut miraréntur, quod tamquam nihilum duceret cruciatum.

Aña. Probavit me Dóminus quasi aurum, quod per ignem transit.

V. Si consistant adversum me castra, non timébit cor meum.

R. Si exurgat adversum me præsum, in hoc ego sperabo.

Lectio iv.

*Ex SS. Aug. et Leon. Serm. de S. Vincent., ex Prud. Cama. 5. et Act. apud Rainart.*

**V**INCENTIUS martyris ille eximus, quem Paulinus Hispaniarum vocat decus et ornaméntum; quem devotis adeo Augustinus coluit obséquiiis, ut sermónibus quinque laudes ejus dixerit; quem hymnis et carminibus l'rudéntius cecinit martyrem loto terrárum orbe celeberrimum: Oscar in Hispania citeriore nobili ortus génere, Valério Cæsaraugustano Episcopo, maximæ sanctitatis viro, litteris et disciplinis informandus ab infânia træditus est: qui in doctrina et virtute gradu céleri sic est progressus, ut a Valério ordinatus diáconus, ab eodem Præsule, qui propter linguam impeditiorem verbi ministerio minus erat idóneus, prædicandi partes accéperit. Dum autem cruditum sibi munus, summa cum laude, fructu nec minore adimpleret, in persecutiōne Diocletiani comprehensus, Valéntiam in Hispania ad Daciánūm præsidem vincutus ducitur.

R. Hanc tentatiōnem \* Ideo permisit Dóminus evenire illi, ut posteris daréatur exēplum patientiae ipsius. V. In labóribus plúrimis, in carcéribus abundantiis, in plagis supra modum, in mórtibus frequenter. Ideo.

Lectio v.

**V**ERUM quem coram christiana plebe infracto a labóribus animo prædicáverat, invicta a

Totum Hisp.

suppliciis constántia coram tyráno Christum proféssus est. Christianæ religiōnis cultórem se ausus própalam dicere, præsidis suréntis jussu vincutus, rétortis brachiis exténsus est, donec ossa sédibus suis singula moveréntur: mox ferreis ungulis semel atque iterum excarnificatus est. Ipse autem, spretis tormentis, immóitus ac quasi esset sine ullo doloris sensu, nec misericordia nec iteratis cruciatiibus adduci potuit, ut thus idólis adoléret neque ut libros sacros tráderet: quapropter craticulus subiectis ardéntibus prunis imponitur; applicantur membris lámine; decurrit inter candéntis ferri asperitatem liquor stridens flamma arvína respérgitur; salis ignibus sparsi crepitantes minutissimè per membra dissiliunt: intérea Martyr invictus, eréctis in cœlum oculis, Dóminum precabatur.